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SEKUNDENWERTE, SENDERKOEFFIZIENTEN UND KULTURFAKTOREN 

FÜR DIE SPARTENGRUPPE SENDUNG (FS, FS VR, T FS, T FS VR, R, R VR, T) 

NUTZUNGSJAHRE 2020 BIS 2023 

 
Liebes Mitglied, 

 

in der folgenden Zusammenstellung erhalten Sie eine Übersicht über die Sekundenwerte, Senderkoeffizienten und Kul-

turfaktoren der vorangegangenen Nutzungsjahre. Allgemeine Informationen zu den Ausschüttungen finden Sie unter: 

www.gema.de/tantiemen. 

 

Mit freundlichen Grüßen 

Ihre GEMA 
 

 

SEKUNDEN- UND MINUTENWERTE FERNSEHEN 

 

Nutzungsjahr Sparte Sekundenwert in € Minutenwert in € Ausfallzuschlag in % 

2023 
FS / T FS 0,0401418525 2,4085 1,0189 / 1,5333 

FS VR / T FS VR 0,0163696206 0,9822 2,1056 / 3,6767 

2022 
FS / T FS 0,0417029976 2,5022 0,9352 / 1,2606 

FS VR / T FS VR 0,0179858118 1,0791 2,0696 / 3,3591 

2021 
FS / T FS 0,0381533333 2,2892 0,9003 / 1,4397 

FS VR / T FS VR 0,0168916667 1,0135 1,8484 / 3,7417 

2020 
FS / T FS 0,0372383333 2,2343 0,9060 / 1,4819 

FS VR / T FS VR 0,0168866667 1,0132 1,8535 / 3,5182 
 

 

SEKUNDEN- UND MINUTENWERTE RADIO 

 

Nutzungsjahr Sparte Sekundenwert in € Minutenwert in € Ausfallzuschlag in % 

2023 
R 0,0381023504 2,2861 1,9539 

R VR 0,0071787649 0,4307 5,3780 

2022 
R 0,0363814932 2,1829 1,8076 

R VR 0,0081244917 0,4875 4,6375 

2021 
R 0,0303966667 1,8238 2,0275 

R VR 0,0079966667 0,4798 5,0026 

2020 
R 0,0275750000 1,6545 2,3095 

R VR 0,0076300000 0,4578 4,7198 

http://www.gema.de/tantiemen
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SEKUNDEN- UND MINUTENWERTE FILMVORFÜHRUNG 

 

Nutzungsjahr Sparte Sekundenwert in € Minutenwert in € Ausfallzuschlag in % 

2023 T 0,0001421439  0,0085 1,8662 

2022 T 0,0001266812 0,1267 2,0059 

2021 T 0,0001872000 0,1872 1,9847 

2020 T 0,0001303000 0,1303 2,6731 

 

 

SEKUNDEN- UND MINUTENWERTE GROßES RECHT 

 

Nutzungsjahr Sparte Sekundenwert in € Minutenwert in € 

2023 

R GR 0,0281735229  1,6904  

R VR GR 0,0071787649  0,4307  

FS GR 0,0106253087 0,6375  

2022 

R GR 0,0232702710 1,3962 

R VR GR 0,0081244917 0,4875 

FS GR 0,0103185561 0,6191 

2021 

R GR 0,0204883330 1,2293 

R VR GR 0,0079966667 0,4798 

FS GR 0,0086950000 0,5217 

2020 

R GR 0,0177666670 1,0660 

R VR GR 0,0076300000 0,4578 

FS GR 0,0078666670 0,4720 

* Erhalten Sie Ausschüttungen für die Wiedergabe, Kabelweitersendung oder sonstige Zweit-
verwertung dramatisch-musikalischer Werke, erfolgt die Berechnung unter Anwendung ei-
nes anteiligen Sekunden- bzw. Minutenwerts.  
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SENDERKOEFFIZIENTEN FERNSEHEN, NUTZUNGSJAHRE 2020-2023 

 

Senderkoeffizienten im Fernsehen für die Nutzungsjahre 2022 und 2023 
Aktualisierung: Juli 2024 

Liste der nach Programm zu verrechnenden Fernsehsender. 

 

LFD. 
NR.. 

FERNSEHSENDER 
SENDER- 
KÜRZEL 

NUTZUNGSJAHR 
2022 AR  

NUTZUNGSJAHR 
2022 VR  

NUTZUNGSJAHR 
2023 AR  

NUTZUNGSJAHR 
2023 VR  

1 13th Street STREET 0,2449 0,8719 0,2449 0,8637 

2 3 Sat 3SAT 0,8365 0,9193 0,8258 0,8851 

3 Animal Planet PLANET 0,0299 0,0898 0,0131 0,0280 

4 ARD Das Erste ARD 16,0771 21,0908 15,6259 18,9505 

5 ARD Alpha 1ALPHA 0,1897 0,1374 0,1730 0,1235 

6 ARTE ARTE 3,0050 4,6802 3,0732 4,5593 

7 Bayerischer Rundfunk (BR) BR3 2,9528 3,5809 2,8449 3,2942 

8 Bayerischer Rundfunk Region Nord BRNORD 1,4764 1,7905 1,4225 1,6471 

9 Bayerischer Rundfunk Region Süd BRSUED 1,4764 1,7905 1,4225 1,6471 

10 Bibel TV BIBELTV 0,2039 0,0980 0,1563 0,0593 

11 BILD TV BILDTV 0,1728 0,1098 0,0397 0,1002 

12 Boomerang BOOM 0,0329 0,1174 0,0240 0,0845 

13 Cartoon Network CARTOON 0,0436 0,1652 0,0280 0,1055 

14 Crime and Investigation CINVEST 0,0628 0,1843 0,0514 0,1551 

15 Dazn 1 DAZN1  -  - 3,5709 6,4972 

16 Dazn 2 DAZN2  -  - 3,5709 6,4972 

17 Deluxe Music DELUXE 0,1254 0,1297 0,0991 0,0674 

18 Deutsche Welle DW 0,6669 0,7413 0,9652 1,1544 

19 Deutsches Musik Fernsehen DMFTV 0,0955 0,0610 0,1462 0,0604 

20 Discovery Channel DISCO 0,1437 0,4951 0,0692 0,2348 

21 Disney Channel DISNEY 0,3597 1,1109 0,2243 0,6636 

22 DMAX DMX 0,6499 0,6134 0,4914 0,5050 

23 E! Entertainment ENTERT 0,0239 0,0920  -  - 

24 ESPORTS 1 SPORT1E 0,0182 0,0190 0,0046 0,0034 

25 Fix & Foxi TV FIXFOXI 0,0220 0,0119 0,0180 0,0068 

26 Geo Television GEOTV 0,0686 0,0551 0,0898 0,0889 

27 Hessischer Rundfunk (HR) HR3 1,2862 1,4995 1,1868 1,3103 

28 History Channel HISTORY 0,1229 0,1634 0,0648 0,0556 

29 Home and Garden TV HGTV 0,1046 0,0992 0,1566 0,2428 

30 Jukebox JUKEB 0,0054 0,0058 0,0047 0,0057 

31 Kabel Eins KAB1 2,2006 3,2663 1,5586 2,0742 

32 Kabel Eins CLASSICS KABCLAS 0,0750 0,1843 0,0505 0,1115 

33 Kabel Eins Doku KAB1DOK 0,1960 0,2404 0,2131 0,3354 

34 Kinderkanal KK 1,5440 2,2927 1,4625 2,0344 

35 Kinowelt TV KINOW 0,0816 0,2773 0,0333 0,0915 

36 Mitteldeutscher Rundfunk (MDR) MDR3 1,9507 2,2065 1,8207 1,9779 

37 
Mitteldeutscher Rundfunk Region Sach-
sen   

MDRS 0,6502 0,7355 0,6069 0,6593 
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38 
Mitteldeutscher Rundfunk Region Sach-
sen-Anhalt 

MDRSA 0,6502 0,7355 0,6069 0,6593 

39 
Mitteldeutscher Rundfunk Region Thürin-
gen 

MDRTH 0,6502 0,7355 0,6069 0,6593 

40 N24 Doku N24DOK 0,0992 0,0815 0,1290 0,0801 

41 National Geographic NG 0,2557 0,9575 0,0955 0,3455 

42 National Geographic Wild NW 0,1143 0,3709 0,0476 0,1474 

43 Norddeutscher Rundfunk (NDR) NDR3 3,9303 4,1316 3,7262 3,8714 

44 
Norddeutscher Rundfunk Region Ham-
burg 

NDRHH 0,9826 1,0329 0,9316 0,9679 

45 
Norddeutscher Rundfunk Region Meck-
lenburg Vorpommern 

NDRMVP 0,9826 1,0329 0,9316 0,9679 

46 
Norddeutscher Rundfunk Region Nieder-
sachsen 

NDRNDS 0,9826 1,0329 0,9316 0,9679 

47 
Norddeutscher Rundfunk Region Schles-
wig-Holstein 

NDRSH 0,9826 1,0329 0,9316 0,9679 

48 n-tv NTV 0,6722 0,5566 0,4602 0,3392 

49 One ONE 0,2547 0,1545 0,2528 0,1527 

50 Phoenix PHOE 0,4509 0,4640 0,4771 0,5050 

51 ProSieben PRO7 4,2225 6,9275 3,3222 5,2313 

52 ProSieben Fun P7FUN 0,0455 0,0838 0,0420 0,0690 

53 ProSieben Maxx P7MAXX 0,5469 1,1421 0,3952 0,7467 

54 RIC TV RIC 0,1194 0,0078 0,0872 0,0077 

55 Radio Bremen (RB) RB3 8,0990 1 5,3254 1 6,4594 1 4,8899 1 

56 Romance TV ROMANCE 0,0623 0,0521 0,0444 0,0315 

57 RTL RTL 6,3660 7,9730 5,4527 6,4361 

58 RTL 2 RTL2 1,4886 2,0880 1,0849 1,5001 

59 RTL Crime CRIME 0,0787 0,1018 0,0743 0,0816 

60 RTL Living LIVING 0,0616 0,0505 0,0506 0,0377 

61 RTL Nitro NITRO 0,6105 0,7333 0,5302 0,5450 

62 RTL Now NOW 0,0039 0,0072 0,0033 0,0059 

63 RTL Passion RTLPASS 0,0228 0,0246 0,0157 0,0157 

64 RTL Up (vormals RTL Plus) RTLUP 0,2396 0,3034 0,2268 0,2618 

65 
RTL Region Hamburg und Schleswig-Hol-
stein 

RTLHHSH 1,5915 1,9933 1,3632 1,6090 

66 RTL Region Hessen RTLHE 1,5915 1,9933 1,3632 1,6090 

67 RTL Region Niedersachsen und Bremen RTLNIHB 1,5915 1,9933 1,3632 1,6090 

68 RTL Region Nordrhein-Westfalen RTLNRW 1,5915 1,9933 1,3632 1,6090 

69 Rundfunk Berlin-Brandenburg (RBB) RBB3 1,3396 1,4947 1,3144 1,4133 

70 
Rundfunk Berlin-Brandenburg Region 
Berlin 

RBBBE 0,6698 0,7474 0,6572 0,7067 

71 
Rundfunk Berlin-Brandenburg Region 
Brandenburg 

RBBBR 0,6698 0,7474 0,6572 0,7067 

72 SAT.1 SAT1 3,3079 3,6796 2,7170 3,1749 

73 SAT.1 Emotions SATEMO 0,0365 0,0303 0,0369 0,0263 

74 SAT.1 Gold SATGOLD 0,5264 0,3539 0,5250 0,4128 

75 SAT.1 Region Bayern SATBY 0,6616 0,7359 0,5434 0,6350 

76 
SAT.1 Region Hamburg und Schleswig-
Holstein 

SATHHSH 0,6616 0,7359 0,5434 0,6350 

77 SAT.1 Region Hannover SATH 0,6616 0,7359 0,5434 0,6350 

78 SAT.1 Region Hessen und Rheinland-Pfalz SATHERP 0,6616 0,7359 0,5434 0,6350 

79 SAT.1 Region Nordrhein-Westfalen SATNRW 0,6616 0,7359 0,5434 0,6350 

80 SIXX SIXX 0,4937 0,6367 0,4725 0,7225 
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81 SKY 1 SKY1 0,3044 0,6115 0,3691 0,8928 

82 SKY Atlantic SKYATL 0,2910 0,7416 0,3896 0,8855 

83 SKY Cinema Action SKYACT 0,1783 0,6859 0,2523 0,9248 

84 
SKY Cinema Best Of (vormals Sky Cinema 
Hits) 

SKYHITS 0,2045 0,7867  -  - 

85 SKY Cinema Best Of SKYBEST  -  - 0,2824 1,0357 

86 
SKY Cinema Classics (vormals SKY Nostal-
gie) 

SKYNOST 0,1217 0,3601  -  - 

87 SKY Cinema Classics SKYCLAS  -  - 0,1532 0,4362 

88 SKY Cinema Family SKYCF 0,2235 0,8596 0,3183 1,1742 

89 
SKY Cinema FUN (vormals SKY Cinema 
Comedy) 

SKYFUN 0,1036 0,3985 0,1215 0,3781 

90 
SKY Cinema Premieren (vormals SKY Ci-
nema) 

SKYCI 0,2355 0,9060  -  - 

91 SKY Cinema Premieren  SKYPR  -  - 0,3083 1,0275 

92 
SKY Cinema Premieren +24 (vormals SKY 
Cinema +24) 

SKYCI24 0,2366 0,9103  -  - 

93 SKY Cinema Premieren +24 SKYPR24  -  - 0,3168 1,0571 

94 SKY Cinema Special SKYCISP 0,1117 0,4295 0,1050 0,3574 

95 SKY Cinema Thriller SKYCITH 0,1178 0,4533 0,1076 0,3662 

96 SKY Comedy SKYCOM1 0,1913 0,3505 0,1388 0,3255 

97 SKY Crime SKYCRI 0,1917 0,3511 0,1793 0,3816 

98 SKY Documentaries SKYDOC 0,1917 0,3511 0,1998 0,2835 

99 SKY Formel 1 SKYF1 0,8899 1,6302 0,2071 0,2438 

100 SKY Krimi SKYKRIM 0,1058 0,1473 0,1018 0,1364 

101 SKY Nature SKYNAT 0,1917 0,3511 0,1777 0,2420 

102 SKY Replay SKYREP 0,1917 0,3511 0,1400 0,2071 

103 SKY Showcase SKYSHOW 0,3694 0,6768 0,1950 0,3189 

104 SKY Sport 1 SKYSP1 0,7317 1,0304  -  - 

105 SKY Sport 2 SKYSP2 0,7831 1,1452  -  - 

106 SKY Sport Bundesliga SKYBU 0,5755 0,6308 1,3796 2,0616 

107 SKY Sport Golf SKYGOLF 1,6824 1 3,0820 1 0,8332 1,3458 

108 SKY Sport Mix SKYMIX 1,6824 1 3,0820 1 0,8332 1,3458 

109 SKY Sport News SKYSN 0,2637 0,4611 0,2494 0,2898 

110 SKY Sport Premier League SKYPL 1,6824 1 3,0820 1 0,8332 1,3458 

111 SKY Sport Tennis SKYTENN 1,6824 1 3,0820 1 0,8332 1,3458 

112 SKY Sport Top Event SKYTEV 1,6824 1 3,0820 1 0,8332 1,3458 

113 Sonnenklar TV SONNE 0,1924 0,0678 0,2020 0,0669 

114 Sport 1 SPORT1 0,2270 0,1419 0,2716 0,2132 

115 Sport 1+ SPORT1P 0,0088 0,0082 0,0072 0,0068 

116 
Südwestrundfunk und Saarländischer 
Rundfunk (SWRSR3)  

SWRSR3 2,9058 3,3849 2,8789 3,1720 

117 
Südwestdeutscher Rundfunk Region Ba-
den Württemberg 

SWRBW 0,9686 1,1283 0,9596 1,0573 

118 
Südwestdeutscher Rundfunk Region 
Rheinland Pfalz 

SWRRP 0,9686 1,1283 0,9596 1,0573 

119 
Südwestdeutscher Rundfunk Region 
Saarland 

SR3 0,9686 1,1283 0,9596 1,0573 

120 Super RTL SRTL 1,0547 2,8024 0,6365 1,6653 

121 Syfy SYFY 0,1666 0,6192 0,1627 0,5982 

122 Tagesschau24 TAG24 0,3884 0,1292 0,3791 0,1396 

123 Tele 5 TELE5 0,5334 1,1706 0,4898 1,2165 

124 TLC TV TLCTV 0,3188 0,4736 0,3277 0,6032 
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125 Toggo Plus TOGGOP 0,2958 0,7051 0,2098 0,3875 

126 Universal TV UNIVTV 0,1439 0,5237 0,1393 0,5024 

127 VOX VOX 3,5955 4,6608 2,4195 2,9257 

128 VOX Up VOXUP 0,1285 0,0759 0,3446 0,2805 

129 Warner TV Comedy WBTVCO 0,1401 0,4709 0,0990 0,3695 

130 Warner TV Film WBTVFM 0,0616 0,2225 0,0508 0,1836 

131 Warner TV Serie WBTVSE 0,1943 0,6664 0,1873 0,7049 

132 Welt WELT 0,4686 0,3415 0,4285 0,2943 

133 Westdeutscher Rundfunk (WDR) WDR3 3,5923 3,5604 3,0869 2,9393 

134 Westdeutscher Rundfunk Region Aachen WDRAACH 0,3266 0,3237 0,2806 0,2672 

135 
Westdeutscher Rundfunk Region Biele-
feld 

WDRBIEL 0,3266 0,3237 0,2806 0,2672 

136 Westdeutscher Rundfunk Region Bonn WDRBONN 0,3266 0,3237 0,2806 0,2672 

137 
Westdeutscher Rundfunk Region Dort-
mund 

WDRDORT 0,3266 0,3237 0,2806 0,2672 

138 
Westdeutscher Rundfunk Region Düssel-
dorf 

WDRDUES 0,3266 0,3237 0,2806 0,2672 

139 
Westdeutscher Rundfunk Region Duis-
burg 

WDRDUIS 0,3266 0,3237 0,2806 0,2672 

140 Westdeutscher Rundfunk Region Essen WDRESSE 0,3266 0,3237 0,2806 0,2672 

141 Westdeutscher Rundfunk Region Köln WDRKOEL 0,3266 0,3237 0,2806 0,2672 

142 
Westdeutscher Rundfunk Region Müns-
ter 

WDRMUEN 0,3266 0,3237 0,2806 0,2672 

143 Westdeutscher Rundfunk Region Siegen WDRSIEG 0,3266 0,3237 0,2806 0,2672 

144 
Westdeutscher Rundfunk Region Wup-
pertal 

WDRWUPP 0,3266 0,3237 0,2806 0,2672 

145 ZDF ZDF 12,3096 16,9076 12,1939 15,7048 

146 ZDF Info ZINFO 0,2844 0,2950 0,2368 0,2294 

147 ZDF Neo NEO 0,7113 0,7712 0,6012 0,5568 

 
1 Vergleichsweise hoher Senderkoeffizient trotz geringer Lizenzeinnahmen aufgrund relativ niedriger Musiknutzung.  
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Senderkoeffizienten im Fernsehen für die Nutzungsjahre 2020 und 2021 
Aktualisierung: Juli 2021 

Liste der nach Programm zu verrechnenden Fernsehsender. 
 

 

LFD. 
NR.. 

FERNSEHSENDER 
SENDER- 
KÜRZEL 

NUTZUNGSJAHR 
2021 AR  

NUTZUNGSJAHR 
2021 VR  

NUTZUNGSJAHR 
2021 AR  

NUTZUNGSJAHR 
2021 VR  

1 13th Street STREET 0,4640 1,5870 0,2449 0,8719 

2 3sat 3SAT 0,7871 0,8637 0,8365 0,9193 

3 Animal Planet PLANET 0,0327 0,1034 0,0299 0,0898 

4 ARD – Das Erste  ARD 13,0935 17,1672 16,0771 21,0908 

5 ARD Alpha (vormals BR Alpha) 1ALPHA 0,2063 0,1243 0,1897 0,1374 

6 ARTE ARTE 4,3355 5,7419 3,0050 4,6802 

7 Bayerischer Rundfunk (BR) BR3 2,3838 3,0040 2,9528 3,5809 

8 Bayerischer Rundfunk Region Nord BRNORD 1,1919 1,5020 1,4764 1,7905 

9 Bayerischer Rundfunk Region Süd BRSUED 1,1919 1,5020 1,4764 1,7905 

10 Bibel TV BIBELTV 0,1521 0,0725 0,2039 0,0980 

11 BILD TV BILDTV 0,0137 0,0245 0,1728 0,1098 

12 Boomerang BOOM 0,0591 0,2218 0,0329 0,1174 

13 Cartoon Network CARTOON 0,0818 0,3172 0,0436 0,1652 

14 Crime and Investigation CINVEST 0,0742 0,2283 0,0628 0,1843 

15 Deluxe Music DELUXE 0,1196 0,1441 0,1254 0,1297 

16 Deutsche Welle DW 0,4956 0,5626 0,6669 0,7413 

17 Deutsches Musik Fernsehen DMFTV 0,0619 0,0610 0,0955 0,0610 

18 Discovery Channel DISCO 0,1974 0,6963 0,1437 0,4951 

19 Disney Channel DISNEY 0,3918 1,2459 0,3597 1,1109 

20 
Disney Junior (eingestellt zum 
30.09.2021) 

DISJU 0,1729 0,5934  -  - 

21 DMAX DMX 0,6924 0,7365 0,6499 0,6134 

22 E! Entertainment ENTERT 0,0473 0,1847 0,0239 0,0920 

23 ESPORTS 1 (vormals Sport 1 US) SPORT1E 0,0354 0,0380 0,0182 0,0190 

24 Fix & Foxi TV FIXFOXI  -  - 0,0220 0,0119 

25 FOX (eingestellt zum 30.09.2021) FOX 0,5957 2,2615  -  - 

26 Geo Television GEOTV 0,0652 0,0837 0,0686 0,0551 

27 Hessischer Rundfunk (HR) HR3 1,1854 1,3577 1,2862 1,4995 

28 History Channel HISTORY 0,2678 0,2916 0,1229 0,1634 

29 Home and Garden TV HGTV 0,1205 0,1256 0,1046 0,0992 

30 Jukebox JUKEB 0,0099 0,0100 0,0054 0,0058 

31 Kabel Eins KAB1 2,3038 3,4523 2,2006 3,2663 

32 Kabel Eins CLASSICS KABCLAS 0,1295 0,3635 0,0750 0,1843 

33 Kabel Eins Doku KAB1DOK 0,1915 0,2392 0,1960 0,2404 

34 Kinderkanal KK 1,4839 2,1608 1,5440 2,2927 

35 Kinowelt TV KINOW 0,1638 0,2707 0,0816 0,2773 

36 Mitteldeutscher Rundfunk (MDR) MDR3 1,8112 2,1156 1,9507 2,2065 

37 
Mitteldeutscher Rundfunk Region Sach-
sen   

MDRS 0,6037 0,7052 0,6502 0,7355 

38 
Mitteldeutscher Rundfunk Region Sach-
sen-Anhalt 

MDRSA 0,6037 0,7052 0,6502 0,7355 

39 
Mitteldeutscher Rundfunk Region Thürin-
gen 

MDRTH 0,6037 0,7052 0,6502 0,7355 
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40 N24 Doku N24DOK 0,1096 0,0559 0,0992 0,0815 

41 National Geographic NG 0,4567 1,7684 0,2557 0,9575 

42 National Geographic Wild NW 0,1600 0,4960 0,1143 0,3709 

43 Norddeutscher Rundfunk (NDR) NDR3 3,4149 3,6715 3,9303 4,1316 

44 
Norddeutscher Rundfunk Region Ham-
burg 

NDRHH 0,8537 0,9179 0,9826 1,0329 

45 
Norddeutscher Rundfunk Region Meck-
lenburg Vorpommern 

NDRMVP 0,8537 0,9179 0,9826 1,0329 

46 
Norddeutscher Rundfunk Region Nieder-
sachsen 

NDRNDS 0,8537 0,9179 0,9826 1,0329 

47 
Norddeutscher Rundfunk Region Schles-
wig-Holstein 

NDRSH 0,8537 0,9179 0,9826 1,0329 

48 n-tv NTV 0,6268 0,5500 0,6722 0,5566 

49 One ONE 0,2739 0,1531 0,2547 0,1545 

50 Phoenix PHOE 0,4199 0,4619 0,4509 0,4640 

51 ProSieben PRO7 4,1238 7,6162 4,2225 6,9275 

52 ProSieben Fun P7FUN 0,0575 0,0814 0,0455 0,0838 

53 ProSieben Maxx P7MAXX 0,5270 1,0853 0,5469 1,1421 

54 RIC RIC  -  - 0,1194 0,0078 

55 Radio Bremen (RB)  RB3 6,6228 1 5,0419 1 8,0990 1 5,3254 1 

56 Romance TV ROMANCE 0,1130 0,1031 0,0623 0,0521 

57 RTL RTL 6,9472 7,9333 6,3660 7,9730 

58 RTL 2 RTL2 1,6889 2,3284 1,4886 2,0880 

59 RTL Crime CRIME 0,1139 0,1672 0,0787 0,1018 

60 RTL Living LIVING 0,0959 0,0952 0,0616 0,0505 

61 RTL Nitro NITRO 0,6578 0,9283 0,6105 0,7333 

62 RTL Now (vormals NOW US) NOW 0,0041 0,0062 0,0039 0,0072 

63 RTL Passion RTLPASS 0,0224 0,0234 0,0228 0,0246 

64 RTL Plus (zukünftig RTL Up) RTLPLUS 0,2095 0,2499  -  - 

65 RTL Up (vormals RTL Plus) RTLUP  -  - 0,2396 0,3034 

66 
RTL Region Hamburg und Schleswig-Hol-
stein 

RTLHHSH 1,7368 1,9833 1,5915 1,9933 

67 RTL Region Hessen RTLHE 1,7368 1,9833 1,5915 1,9933 

68 RTL Region Niedersachsen und Bremen RTLNIHB 1,7368 1,9833 1,5915 1,9933 

69 RTL Region Nordrhein-Westfalen RTLNRW 1,7368 1,9833 1,5915 1,9933 

70 Rundfunk Berlin-Brandenburg (RBB) RBB3 1,2031 1,3552 1,3396 1,4947 

71 
Rundfunk Berlin-Brandenburg Region 
Berlin 

RBBBE 0,6016 0,6776 0,6698 0,7474 

72 
Rundfunk Berlin-Brandenburg Region 
Brandenburg 

RBBBR 0,6016 0,6776 0,6698 0,7474 

73 SAT.1 SAT1 3,4295 4,3375 3,3079 3,6796 

74 SAT.1 Emotions SATEMO 0,0392 0,0513 0,0365 0,0303 

75 SAT.1 Gold SATGOLD 0,4632 0,5385 0,5264 0,3539 

76 SAT.1 Region Bayern SATBY 0,6859 0,8675 0,6616 0,7359 

77 
SAT.1 Region Hamburg und Schleswig-
Holstein 

SATHHSH 0,6859 0,8675 0,6616 0,7359 

78 SAT.1 Region Hannover SATH 0,6859 0,8675 0,6616 0,7359 

79 SAT.1 Region Hessen und Rheinland-Pfalz SATHERP 0,6859 0,8675 0,6616 0,7359 

80 SAT.1 Region Nordrhein-Westfalen SATNRW 0,6859 0,8675 0,6616 0,7359 

81 SIXX SIXX 0,4764 0,4278 0,4937 0,6367 

82 SKY 1 SKY1 0,3467 0,3298 0,3044 0,6115 

83 SKY Atlantic SKYATL 0,4336 1,2756 0,2910 0,7416 
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84 SKY Cinema Action SKYACT 0,2514 0,9040 0,1783 0,6859 

85 
SKY Cinema Best Of (vormals Sky Cinema 
Hits) 

SKYHITS 0,2757 0,9920 0,2045 0,7867 

86 
SKY Cinema Classics (vormals SKY Nostal-
gie) 

SKYNOST 0,1188 0,2537 0,1217 0,3601 

87 
SKY Cinema FUN (vormals SKY Cinema 
Comedy) 

SKYFUN 0,3210 1,1596 0,1036 0,3985 

88 SKY Comedy SKYCOM1 0,4688 0,7694 0,1913 0,3505 

89 SKY Cinema Family SKYCF 0,2978 1,0850 0,2235 0,8596 

90 
Sky Cinema Premieren (vormals  SKY Ci-
nema) 

SKYCI 0,2927 1,0531 0,2355 0,9060 

91 
Sky Cinema Premieren +24 (vormals SKY 
Cinema +24) 

SKYCI24 0,2972 1,0702 0,2366 0,9103 

92 SKY Cinema Special SKYCISP 0,2137 0,7457 0,1117 0,4295 

93 SKY Cinema Thriller SKYCITH 0,4115 0,6417 0,1178 0,4533 

94 SKY Crime SKYCRI 0,1830 0,2570 0,1917 0,3511 

95 SKY Documentaries  SKYDOC 0,3534 0,5780 0,1917 0,3511 

96 SKY Formel 1 SKYF1 1,6775 2,6480 0,8899 1,6302 

97 SKY Krimi SKYKRIM 0,1950 0,2442 0,1058 0,1473 

98 SKY Nature SKYNAT 0,3534 0,5780 0,1917 0,3511 

99 SKY Replay SKYREP  -  - 0,1917 0,3511 

100 SKY Showcase SKYSHOW  -  - 0,3694 0,6768 

101 SKY Sport 1 SKYSP1 1,1000 1,7907 0,7317 1,0304 

102 SKY Sport 2 SKYSP2 1,2697 2,0669 0,7831 1,1452 

103 SKY Sport Bundesliga SKYBU 0,6182 0,7752 0,5755 0,6308 

104 Sky Sport Golf SKYGOLF  -  - 1,6824 1 3,0820 1 

105 SKY Sport Mix SKYMIX  -  - 1,6824 1 3,0820 1 

106 SKY Sport News SKYSN 0,7398 0,9175 0,2637 0,4611 

107 Sky Sport Premier League SKYPL  -  - 1,6824 1 3,0820 1 

108 Sky Sport Tennis SKYTENN  -  - 1,6824 1 3,0820 1 

109 SKY Sport Top Event SKYTEV  -  - 1,6824 1 3,0820 1 

110 Sonnenklar TV SONNE 0,1521 0,0394 0,1924 0,0678 

111 Sport 1 SPORT1 0,2721 0,2077 0,2270 0,1419 

112 Sport 1+ SPORT1P 0,0162 0,0167 0,0088 0,0082 

113 
Südwestrundfunk und Saarländischer 
Rundfunk (SWRSR3)  

SWRSR3 3,0002 3,5056 2,9058 3,3849 

114 
Südwestdeutscher Rundfunk Region Ba-
den Württemberg 

SWRBW 1,0001 1,1685 0,9686 1,1283 

115 
Südwestdeutscher Rundfunk Region 
Rheinland Pfalz 

SWRRP 1,0001 1,1685 0,9686 1,1283 

116 
Südwestdeutscher Rundfunk Region 
Saarland 

SR3 1,0001 1,1685 0,9686 1,1283 

117 Super RTL SRTL 1,0184 2,3343 1,0547 2,8024 

118 Syfy SYFY 0,2739 0,8808 0,1666 0,6192 

119 tagesschau24 TAG24 0,3826 0,1069 0,3884 0,1292 

120 Tele 5 TELE5 0,5514 1,3435 0,5334 1,1706 

121 TLC TV TLCTV 0,3292 0,3278 0,3188 0,4736 

122 
TNT Comedy (ab 01.01.2022 Warner TV 
Comedy) 

TNTCO 0,1595 0,6033  -  - 

123 TNT Film (ab 01.01.2022 Warner TV Film) TNTFM 0,1023 0,3825  -  - 

124 
TNT Serie (ab 01.01.2022 Warner TV Se-
rie) 

TNTSE 0,3830 1,4821  -  - 

125 Toggo Plus TOGGOP 0,3577 0,4857 0,2958 0,7051 

126 Universal TV UNIVTV 0,2436 0,9308 0,1439 0,5237 
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127 VOX VOX 3,9683 4,9180 3,5955 4,6608 

128 VOX Up VOXUP 0,1183 0,0718 0,1285 0,0759 

129 
Warner TV Comedy (bis 31.12.2021 TNT 
Comedy) 

WBTVCO  -  - 0,1401 0,4709 

130 Wanrer TV Film (bis 31.12.2021 TNT Film) WBTVFM  -  - 0,0616 0,2225 

131 
Warner TV Serie (bis 31.12.2021 TNT Se-
rie) 

WBTVSE  -  - 0,1943 0,6664 

132 Welt WELT 0,4628 0,3465 0,4686 0,3415 

133 Westdeutscher Rundfunk (WDR) WDR3 3,3750 3,5065 3,5923 3,5604 

134 Westdeutscher Rundfunk Region Aachen WDRAACH 0,3068 0,3188 0,3266 0,3237 

135 
Westdeutscher Rundfunk Region Biele-
feld 

WDRBIEL 0,3068 0,3188 0,3266 0,3237 

136 Westdeutscher Rundfunk Region Bonn WDRBONN 0,3068 0,3188 0,3266 0,3237 

137 
Westdeutscher Rundfunk Region Dort-
mund 

WDRDORT 0,3068 0,3188 0,3266 0,3237 

138 
Westdeutscher Rundfunk Region Düssel-
dorf 

WDRDUES 0,3068 0,3188 0,3266 0,3237 

139 
Westdeutscher Rundfunk Region Duis-
burg 

WDRDUIS 0,3068 0,3188 0,3266 0,3237 

140 Westdeutscher Rundfunk Region Essen WDRESSE 0,3068 0,3188 0,3266 0,3237 

141 Westdeutscher Rundfunk Region Köln WDRKOEL 0,3068 0,3188 0,3266 0,3237 

142 
Westdeutscher Rundfunk Region Müns-
ter 

WDRMUEN 0,3068 0,3188 0,3266 0,3237 

143 Westdeutscher Rundfunk Region Siegen WDRSIEG 0,3068 0,3188 0,3266 0,3237 

144 
Westdeutscher Rundfunk Region Wup-
pertal 

WDRWUPP 0,3068 0,3188 0,3266 0,3237 

145 ZDF ZDF 11,2185 15,4739 12,3096 16,9076 

146 ZDF Info ZINFO 0,2434 0,2476 0,2844 0,2950 

147 ZDF Neo NEO 0,6998 0,7565 0,7113 0,7712 

 
1 Vergleichsweise hoher Senderkoeffizient trotz geringer Lizenzeinnahmen aufgrund relativ niedriger Musiknutzung.  
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SENDERKOEFFIZIENTEN UND KULTURFAKTOREN RADIO, NUTZUNGSJAHRE 

2020-2023 

Kulturfaktoren und Senderkoeffizienten im Hörfunk, Nutzungsjahre 2022 und 2023 
Aktualisierung: Juli 2024 

Liste der nach Programm zu verrechnenden Hörfunkwellen. 
  

LFD. 
NR.. 

SENDERNAME 
SENDER- 
KÜRZEL 

NUTZUNGSJAHR 2022  NUTZUNGSJAHR 2023 

KULTUR- 
FAKTOR 

SENDER- 
KOEFFIZIENT 

KULTURFAK-
TOR 

SENDER-KO-
EFFIZIENT 

1 1A Deutsche Hits 7 1AHITS 2,20 0,0016  -  - 

2 1LIVE WDR1 3,85 0,6684 4,05 0,5664 

3 1LIVE diggi WDR1LD 2,35 0,3342 1 2,35 0,4248 1 

4 104.6 RTL RTLRB 1,40 0,2483 1,40 0,2103 

5 80s80s RA8080 1,20 0,1267 1,40 0,1035 

6 89.0 RTL 89RTL 1,80 0,1617 2,00 0,0970 

7 89.0 RTL in the Mix 89RTLMI 1,40 0,0019 1,20 0,0006 

8 90s90s RSH90 1,20 0,0020 1,20 0,0139 

9 94 3 rs2 RS-2B 1,65 0,1697 1,40 0,1322 

10 98.2 Radio Paradiso (Berlin) PARAB 1,00 0,0600 1,00 0,0909 

11 98.8 Kiss FM KISFM 2,30 0,1056 2,35 0,0812 

12 105.9 Radio Paradiso (Frankfurt/Oder) PARAFF 1,00 0,0018 1,00 0,0028 

13 Absolut Bella 2 ABBELLA  -  -  -- 3 0,0041 

14 Absolut Germany 2 ABGER  -  -  -- 3 0,0026 

15 Absolut Hot 2 ABHOT  -  -  -- 3 0,0177 

16 Absolut Oldie Classics 2 ABOLDIE  -  -  -- 3 0,0078 

17 Absolut Relax 2 ABRELAX  -  -  -- 3 0,0728 

18 Absolut Top 2 ABTOP  -  -  -- 3 0,0067 

19 Allgäuer Heimatmelodie RSA2 2,60 4 0,0012 3,05 0,0008 

20 Antenne 1 Stuttgart ANT1S 1,60 0,3626 1,60 0,3071 

21 Antenne Bayern ANTBY 1,40 1,0846 1,60 0,9446 

22 Antenne Brandenburg RBBAB 3,35 0,2285 2,35 0,2092 

23 Antenne Düsseldorf 5 ANDSD 1,85 0,0486 1,85 0,0559 

24 Antenne Münster 5 ANTMUE 1,65 0,0436 1,85 0,0397 

25 Antenne Niedersachsen ANTNH 1,40 0,3610 1,40 0,3550 

26 Antenne Saar SRANTSA 2,00 0,0535 1 1,80 0,0758 1 

27 Antenne Thüringen ATHUW 1,40 0,2195 1,60 0,1970 

28 Antenne Thüringen Classic 7 ANTHUCL 1,00 0,0002  -   - 

29 Antenne Unna 5 ANTUNNA 1,65 0,0370 1,85 0,0324 

30 Baden FM BADFM 1,25 0,0785 1,00 0,0706 

31 Barbaradio BARBRAD 1,25 4 0,0001 1,25 0,0034 

32 Bayern 1 BR1 2,80 0,6030 3,00 0,4754 

33 Bayern 2 BR2 5,30 0,6030 5,30 0,4754 

34 Bayern 3 BR3 2,40 0,6030 2,85 0,4754 

35 Bayern Schlager (vormals Bayern Plus) BRSCHL 3,80 0,3015 1 3,80 0,3566 1 

36 BB Radio BBRAD 1,40 0,2223 1,40 0,2129 

37 Berliner Rundfunk 91!4 BRUND 1,20 0,1875 1,65 0,1833 
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38 BigFM der neue Beat BIGFM 2,20 0,2009 2,05 0,1962 

39 BigFM Hot Music Radio RBIGF 2,20 0,1983 2,25 0,2269 

40 BR 24 (vormals B5 Aktuell) BR24 1,20 0,6030 1,20 0,4754 

41 
BR 24 Live (vormals B5 plus Der Ereigniska-
nal) 

BR24LI 1,20 0,3015 1 1,20 0,3566 1 

42 BR Heimat BRH 5,60 0,3015 1 5,80 0,3566 1 

43 BR Klassik BRKLASS 5,30 0,6030 5,30 0,4754 

44 BR PULS BRPULS 4,55 0,3015 1 4,80 0,3566 1 

45 Bremen Eins RB1 2,40 0,0914 2,60 0,0843 

46 Bremen Next RBNEXT 3,20 0,0914 3,75 0,0843 

47 Bremen Vier RB4 2,80 0,0914 3,20 0,0843 

48 Bremen Zwei RB2 3,25 0,0914 3,45 0,0843 

49 Byte FM 6 BYTEFM  -  - 3,05 0,0178 

50 Classic Rock Radio CLARO 2,20 0,0076 2,40 0,0090 

51 Cosmo Radio Bremen RBCOS 3,40 0,0914 3,40 0,0843 

52 Cosmo Rundfunk Berlin Brandenburg RBBCOS 3,40 0,2285 3,40 0,2092 

53 Cosmo Westdeutscher Rundfunk WDRCOS 3,40 0,6684 3,40 0,5664 

54 Das Ding SWRDING 3,50 0,5425 4,15 0,4874 

55 Delta Radio DELTK 3,60 0,0815 3,20 0,0545 

56 Deutsche Welle DW 1,00 1,3331 1,00 1,2840 

57 Deutschlandfunk DLF 4,20 1,7058 4,40 1,4526 

58 Deutschlandfunk Kultur DLFKULT 4,85 1,7058 4,85 1,4526 

59 Deutschlandfunk Nova DLFNOVA 2,90 0,8529 1 2,90 1,0895 1 

60 Die Neue 107.7 DN107 1,85 0,1375 1,20 0,1242 

61 Die neue Welle RDKLR 1,00 0,1241 1,20 0,1235 

62 Die Sendung mit der Maus zum Hören  WDRMAUS 3,40 0,3342 1 3,00 0,4248 1 

63 Donau 3 FM DO3FM 1,25 0,0722 1,60 0,0843 

64 EGO FM EGOFM 2,45 0,0536 2,65 0,0547 

65 Energy Berlin 103,4 NRJBB 2,60 0,1413 2,60 0,1337 

66 Energy Bremen ENBRE 1,40 0,0670 1,40 0,0529 

67 Energy Hamburg NRJHH 2,60 0,0769 2,80 0,0451 

68 Energy München 93.3 NRJMF 2,60 0,1295 2,80 0,1031 

69 Energy National NRJNAT 2,60 0,0180 2,60 0,1080 

70 Energy Nostalgie NRJNOST 1,00 0,0006 1,00 0,0039 

71 Energy Nürnberg ENNUE 2,60 0,0663 2,60 0,0506 

72 Energy Sachsen NRJSA 2,00 0,0764 2,00 0,0892 

73 Energy Stuttgart NRJST 2,60 0,1235 2,60 0,0828 

74 ERF Jess ERFJESS 2,60 0,0216 2,40 0,0217 

75 ERF Plus ERFPL 2,85 0,1309 3,05 0,1120 

76 Flux FM FLUXFM 3,65 0,0496 3,25 0,0481 

77 Fritz RBBFR 4,55 0,2285 4,55 0,2092 

78 Gong FM Regensburg SPATZ 1,20 0,0349 1,40 0,0358 

79 Griaß diÀllgäu 7 RSA3 1,00 4 0,0002  -  - 

80 Hamburg zwei HHZWEI 1,20 0,0703 1,20 0,0829 

81 Harmony FM HARMO 1,20 0,0596 1,20 0,0493 

82 Hellweg Radio 5 RAHELL 2,05 0,0428 1,65 0,0374 

83 Hit Radio FFH RFFHF 1,60 0,7583 1,80 0,7880 
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84 Hit Radio N1 Nürnberg PRN1N 1,00 0,0507 1,00 0,0505 

85 Hit Radio Vest 5 HIRAVE 1,65 0,0369 1,65 0,0321 

86 Hitradio Ohr HROHR 1,60 0,1075 1,40 0,1107 

87 Hitradio RTL Sachsen OST3F 1,90 0,1543 1,45 0,1592 

88 hitradio.rt1 Augsburg HRRT1 1,00 0,1099 1,40 0,0928 

89 hitradio rt1 Neuburg-Schrobenhausen HRRT1NS 1,00 0,0056 1,20 0,0060 

90 HR 1 HR1 2,80 0,3036 2,80 0,2813 

91 HR 2 Kultur HR2 5,10 0,3036 5,30 0,2813 

92 HR 3 HR3 2,00 0,3036 1,80 0,2813 

93 HR 4 HR4 3,60 0,3036 3,40 0,2813 

94 HR-Info HRINFO 1,20 0,3036 1,20 0,2813 

95 Inforadio RBBIR 1,40 0,2285 1,40 0,2092 

96 JAM FM JAMFM 2,35 0,1073 2,15 0,1082 

97 Klassik Radio KLASSIK 3,40 0,6315 3,20 0,5603 

98 Klassik Radio Beats 7 KRBEATS 1,40 0,0009  -  - 

99 RBB Kulturradio RBBKR 5,30 0,2285 5,30 0,2092 

100 Landeswelle Thüringen LAWEL 1,25 0,0761 1,25 0,0612 

101 Lounge Plus Chillout Radio 7 LPCHRA 1,40 0,0002  -  - 

102 MAXX FM 7 MAXXFM 1,40 0,0002  -  - 

103 Mein Lieblingsradio MLIEBRA 2,00 0,0002 2,00 0,0003 

104 MDR 1 Radio Sachsen MDRS 3,15 0,2560 3,15 0,2194 

105 MDR 1 Radio Sachsen-Anhalt MDRSA 3,35 0,2560 3,55 0,2194 

106 MDR 1 Radio Thüringen MDRTH 2,90 0,2560 3,10 0,2194 

107 MDR Aktuell- Das Nachrichtenradio MDRAKT 1,20 0,2560 1,20 0,2194 

108 MDR Jump JUMPF 2,40 0,2560 2,65 0,2194 

109 MDR Klassik MDRKL 4,70 0,1280 1 4,90 0,1646 1 

110 MDR Kultur MDRKULT 5,05 0,2560 5,05 0,2194 

111 MDR Schlagerwelt MDRSCHL 3,00 0,1280 1 3,00 0,1646 1 

112 MDR Sputnik MDRSP 3,45 0,2560 3,90 0,2194 

113 MDR Tweens MDRTWEE 2,75 0,1280 1 2,55 0,1646 1 

114 N90 4 Beat Nürnberg 7 N904BEA 2,40 0,0002  -  - 

115 NDR 1 Niedersachsen NDR1RN 2,95 0,3598 2,55 0,3160 

116 NDR 1 Radio MV NDR1MV 2,95 0,3598 2,75 0,3160 

117 NDR 1 Welle Nord NDR1WN 2,10 0,3598 1,90 0,3160 

118 NDR 2 NDR2 3,45 0,3598 3,70 0,3160 

119 NDR 90,3 NDR903 3,05 0,3598 2,85 0,3160 

120 NDR Blue NDRBLUE 3,45 0,1799 1 3,25 0,2370 1 

121 NDR Info NDRINFO 1,20 0,3598 1,40 0,3160 

122 NDR Info Spezial NDRINS 2,45 0,1799 1 2,45 0,2370 1 

123 NDR Kultur NDRKULT 5,30 0,3598 5,30 0,3160 

124 NDR Schlager (vormals NDR Plus) NDRSCHL 3,60 0,1799 1 3,60 0,2370 1 

125 NJOY NDRNJ 3,65 0,3598 3,50 0,3160 

126 Noxx 5 NOXX 1,80 0,0002 1,80 0,0006 

127 Oldie Antenne Bayern ABYOLD 1,00 4 0,0002 1,20 0,0006 

128 Oldie Welle Ingolstadt OWING 1,00 0,0003 1,25 0,0004 

129 Ostseewelle OSTSW 1,00 0,2221 1,20 0,2357 
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130 Pirate Radio Nürnberg 7 PIRRADN 1,20 0,0002  -  - 

131 Planet Radio PLANR 1,80 0,1483 1,60 0,1169 

132 R.SA RSANM 1,80 0,1470 1,20 0,0817 

133 R.SH RSH-F 2,05 0,4071 2,00 0,3354 

134 Radio 7 R7 1,20 0,2420 1,20 0,2395 

135 Radio 8 RAD8 1,00 0,0457 1,00 0,0459 

136 Radio 21 RADIO21 2,25 0,2764 2,20 0,2816 

137 Radio 91.2 Lokalfunk Dortmund 5 DO912 2,05 0,0646 1,85 0,0716 

138 Radio Arabella ARABM 1,00 0,2009 1,20 0,1867 

139 Radio Arabella Bayern ARABB 1,00 0,0002 1,00 0,0066 

140 Radio Bamberg RABAM 1,00 0,0401 1,00 0,0686 

141 Radio Berlin 88,8 RBB88 3,05 0,2285 3,05 0,2092 

142 Radio Bielefeld 5 RABIELE 2,05 0,0528 1,60 0,0579 

143 RADIO BOB! Hessen Rock'n Pop RABOB 3,00 0,4324 3,00 0,3241 

144 RADIO BOB! Rockt Schleswig-Holstein BOBSH 3,00 0,0962 3,00 0,0868 

145 Radio Bonn/Rhein-Sieg 5 RADBO 1,65 0,0557 1,65 0,0548 

146 Radio Brocken BROCF 1,85 0,1439 1,85 0,2104 

147 Radio Charivari Nürnberg CHNBG 1,00 0,0533 1,00 0,0529 

148 Radio Charivari Regensburg CHRRE 1,00 0,1027 1,00 0,0926 

149 Radio Charivari 95,5 München CHARF 1,60 0,1138 1,40 0,1006 

150 Radio Charivari Würzburg CHWBG 1,20 0,0567 1,00 0,0555 

151 Radio Chemnitz 102RACH 1,25 0,0631 1,45 0,0579 

152 Radio Dresden 103RADR 1,25 0,0787 1,45 0,0888 

153 Radio Duisburg 2, 5 RADUIS  -  - 1,65 0,0383 

154 Radio Ennepe-Ruhr 5 RAENRU 1,65 0,0143 1,65 0,0129 

155 Radio Erzgebirge 2 7 RAERZ2 2,00 0,0003  -  - 

156 Radio Essen 5 RAESS 2,05 0,0517 1,85 0,0484 

157 Radio F Nürnberg FKENF 1,00 0,0478 1,00 0,0448 

158 Radio Fantasy Augsburg 93,4 FM RAFAA 1,80 0,0435 1,80 0,0522 

159 Radio Fantasy Classix RAFAAC 1,00 0,0008 1,00 0,0003 

160 Radio Fantasy Lounge RAFAAL 1,40 0,0013 1,40 0,0001 

161 Radio FFN RFFNF 1,85 0,5927 2,25 0,4187 

162 Radio Galaxy Allgäu  RSAGAL 1,20 4 0,0027 1,20 0,0017 

163 Radio Galaxy Amberg-Weiden RAGAL 1,20 0,0104 1,20 0,0066 

164 Radio Galaxy Ansbach GALANS 1,20 0,0118 1,20 0,0120 

165 Radio Galaxy Aschaffenburg GALAS 1,00 0,0061 1,20 0,0018 

166 Radio Galaxy Bamberg GALABA 1,20 0,0107 1,20 0,0092 

167 Radio Galaxy Bayreuth 2 GALABH  -  - 1,40 0,0027 

168 Radio Galaxy Ingolstadt GALAIN 1,20 0,0060 1,20 0,0050 

169 Radio Galaxy Landshut GALALD 1,20 0,0073 1,20 0,0082 

170 Radio Gold 7 RADGOLD 1,00 0,0002  -  - 

171 Radio Gong 2000 (Radio Gong 96,3) G2000 1,00 0,1876 1,00 0,1715 

172 Radio Gong Nürnberg GONGN 1,60 0,0342 1,40 0,0316 

173 Radio Gong Würzburg RAGOW 2,20 0,0928 2,25 0,0877 

174 Radio Gütersloh 5 RAGUET 1,85 0,0418 1,40 0,0374 

175 Radio Hamburg RHHFM 1,60 0,4704 1,80 0,4717 

176 Radio Hannover 100,0 RADIOH 1,20 0,0435 1,40 0,0400 
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177 Radio Hashtag+ HASHTAG 2,15 0,0016 1,65 0,0054 

178 Radio Hochstift 5 RAHOCHS 1,85 0,0488 1,40 0,0393 

179 Radio Horeb HOREB 2,85 0,2232 3,05 0,2235 

180 Radio In RADIN 1,00 0,0471 1,00 0,0379 

181 Radio Kiepenkerl 2, 5 RAKIEP  -  -  -- 3 0,0494 

182 Radio Köln 5 KOELN 1,85 0,0761 1,85 0,0815 

183 Radio Lausitz 107 Punkt 6 107RALA 1,25 0,0478 1,45 0,0488 

184 Radio Leipzig 91RALE 1,25 0,0697 1,45 0,0638 

185 Radio Leipzig 2 RALE2 2,00 0,0012 2,00 0,0014 

186 Radio Mainwelle 2 RAMAINW  -  - 1,00 0,0404 

187 Radio NRW RNRWF 1,85 1,4752 1,65 1,4020 

188 Radio Paloma PALOMA 2,60 0,0397 2,40 0,0339 

189 Radio Primaton PRIMATO 1,00 0,0373 1,20 0,0269 

190 Radio Primavera PRIMV 1,25 0,0621 1,45 0,0630 

191 Radio PSR RPSRL 1,20 0,3112 1,20 0,2133 

192 Radio Ramasuri RAMA-SM 1,00 0,0595 1,00 0,0607 

193 Radio Regenbogen REGEN 1,80 0,3866 2,00 0,4023 

194 Radio Regenbogen 2 REGEN2 1,40 0,0551 1,60 0,0186 

195 Radio RTL Luxemburg RTLOL 1,00 0,0696 1,20 0,0118 

196 Radio Roland ROLAND 2,20 0,0029 2,20 0,0021 

197 Radio Salü SALUE 2,10 0,1190 2,30 0,0939 

198 Radio SAW RSAWM 1,60 0,2660 1,20 0,2437 

199 Radio Schlagerparadies RASCHL 2,80 0,0674 3,00 0,0898 

200 Radio Seefunk RSEFU 1,00 0,0845 1,00 0,0723 

201 Radio Teddy TEDDY 2,60 0,1779 2,80 0,1959 

202 Radio Ton Regional Heilbronn RTONB 1,00 0,0908 1,00 0,0842 

203 Radio TOP 40 RATOP 1,60 0,0207 1,80 0,0187 

204 Radio Trausnitz RTRSZ 1,00 0,0540 1,00 0,0529 

205 Radio WMW RAWMW 1,85 0,0405 1,85 0,0344 

206 Radio Zwickau 96RAZW 1,25 0,0293 1,45 0,0322 

207 Radyo 94,8 Metropol FM RAMETRO 1,60 0,0965 1,40 0,1972 

208 Radioeins RBBR1 3,65 0,2285 3,65 0,2092 

209 Rock Antenne ROANT 2,80 0,2202 2,80 0,3163 

210 Rock Antenne Hamburg ROANHH 2,80 0,1495 2,80 0,1268 

211 Rockland Radio ROCRA 2,25 0,1333 2,00 0,1217 

212 ROCKLAND Sachsen-Anhalt ROCKL 1,40 0,0237 1,60 0,0092 

213 RPR 1 RRPRL 2,05 0,4416 1,80 0,3869 

214 RSA Radio RSA1 1,00 4 0,0327 1,00 0,0359 

215 Schlager Radio SRADIO 3,20 0,0527 3,40 0,0624 

216 
Schlager Radio Deutschland  
(vormals Radio B2 Deutschlandweit) 7 

SRADIOD 3,00 0,0011  -  - 

217 Schlager Radio Plus - Hossa! 7 SRAHOSS 2,20 4 0,0001  -  - 

218 
Schlager Radio plus  
(vormals Schlagermixx) 7 

SMIXX 2,20 0,0002  -  - 

219 Schlagerplanet Radio RSHSCHL 2,40 0,0053 2,40 0,0050 

220 Schwarzwaldradio SCHRD 2,40 0,0439 1,80 0,0376 

221 Sorbischer Rundfunk MDR MDRSORB 3,15 0,2560 3,15 0,2194 
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222 Sorbischer Rundfunk RBB RBBSORB 3,35 0,2285 2,35 0,2092 

223 105´5 Spreeradio SPRRA 1,60 0,1095 1,40 0,1307 

224 SR 1 Europawelle SR1 3,25 0,1069 3,25 0,1010 

225 SR 2 Kulturradio SR2 5,05 0,1069 5,05 0,1010 

226 SR 3 Saarlandwelle SR3 4,20 0,1069 4,40 0,1010 

227 STAR*SAT Radio 7 STARSAT 1,00 0,0002  -  - 

228 Star FM Maximum Rock! Berlin ROSTF 2,40 0,0831 2,00 0,0233 

229 Star FM Nürnberg 2 STARNUE  -  -  -- 3 0,0736 

230 Sunshine live SUNLI 3,00 0,2069 2,80 0,1214 

231 SWR 1 Baden-Württemberg SWR1BW 3,00 0,5425 3,00 0,4874 

232 SWR 1 Rheinland-Pfalz SWR1RP 2,60 0,5425 2,60 0,4874 

233 SWR 2 Kultur SWR2 5,30 0,5425 5,30 0,4874 

234 SWR 3 SWR3 3,40 0,5425 3,45 0,4874 

235 SWR 4 Baden-Württemberg SWR4BW 4,60 0,5425 4,20 0,4874 

236 SWR 4 Rheinland-Pfalz SWR4RP 4,00 0,5425 4,20 0,4874 

237 SWR Aktuell SWRAKT 1,20 0,5425 1,20 0,4874 

238 TOP FM TOPFM 1,00 0,0484 1,00 0,0459 

239 Unser Ding SRDING 3,05 0,1069 3,05 0,1010 

240 WDR 2 WDR2 2,60 0,6684 2,60 0,5664 

241 WDR 3 WDR3 5,30 0,6684 5,30 0,5664 

242 WDR 4 WDR4 3,50 0,6684 3,70 0,5664 

243 WDR 5 WDR5 4,10 0,6684 3,80 0,5664 

244 WDR Event WDREV 1,00 0,3342 1 1,00 0,4248 1 

245 You FM HRYFM 2,20 0,3036 2,60 0,2813 

 
1 Die Verrechnung von Sekunden in digitalen öffentlich-rechtlichen Hörfunkwellen erfolgt unter Anwendung eines Faktors, der der wirtschaftlichen und 

strukturellen Bedeutung des digitalen Hörfunks innerhalb des öffentlich-rechtlichen Hörfunks Rechnung trägt. Dieser Faktor beträgt für das Ge-
schäftsjahr 2023 einheitlich 0,75; für das Geschäftsjahr 2022 galt einheitlich der Faktor 0,5. Der damit ermittelte Senderkoeffizient ist entsprechend 
angegeben.   

2 Die Hörfunkwelle liegt ab dem Geschäftsjahr 2023 über Programmverrechnungsgrenze. 

3 Für diese Hörfunkwelle hat sich erst nach Festlegung der Kulturfaktoren für das Geschäftsjahr 2023 ergeben, dass die für dieses Geschäftsjahr zu be-
rücksichtigten Einnahmen über der Programmverrechnungsgrenze liegen. Der Kulturfaktor wird daher nachträglich im nächsten Jahr ermittelt. 

4 Für diese Hörfunkwelle hatte sich erst nach Festlegung der Kulturfaktoren für das Geschäftsjahr 2022 ergeben, dass die für dieses Geschäftsjahr zu 
berücksichtigenden Einnahmen über der Programmverrechnungsgrenze lagen. Der Kulturfaktor wurde daher nachträglich im Geschäftsjahr 2023 
ermittelt. 

5 Radio NRW stellt ein gemeinsames Rahmenprogramm bereit, das von den angeschlossenen lokalen Radiostationen übernommen und ausgestrahlt 
wird. Die Verantwortung für die Inhalte dieses Programms, einschließlich der Meldungen über die gespielte Musik, liegt beim produzierenden Sender 
(in diesem Fall bei Radio NRW). Die lokalen Radiostationen übermitteln uns lediglich Daten zu ihrem individuellen Programmanteil. Relevante Lokal-
sender sind entsprechend gekennzeichnet.  

6 Diese Hörfunkwelle wird ab dem Geschäftsjahr 2023 aus kulturellen Gründen programmbezogen verteilt. 

7 Im Geschäftsjahr 2023 erreicht der Rundfunkveranstalter zwar die Programmverrechnungsgrenze, aber ohne zugeordnete Einnahmen resultiert dies in 
einem Senderkoeffizienten von null, wodurch eine nutzungsbasierte Verteilung nicht möglich ist. 
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Kulturfaktoren und Senderkoeffizienten im Hörfunk, Nutzungsjahre 2020 und 2021 
Aktualisierung: Juli 2021 

Liste der nach Programm zu verrechnenden Hörfunkwellen. 
  

LFD. 
NR.. 

SENDERNAME 
SENDER- 
KÜRZEL 

NUTZUNGSJAHR 2020  NUTZUNGSJAHR 2021 

KULTUR- 
FAKTOR 

SENDER- 
KOEFFI-
ZIENT 

KULTURFAKTOR 
SENDER-
KOEFFI-
ZIENT 

1 1A Deutsche Hits 1AHITS 2,20 0,0016 2,20 0,0016 

2 1LIVE WDR1 3,85 0,6354 3,85 0,6684 

3 1LIVE diggi WDR1LD 2,35 0,3177 1 2,35 0,3342 1 

4 104.6 RTL RTLRB 1,60 0,2546 1,40 0,2483 

5 80s80s  RA8080 1,20 0,0666 1,20 0,1267 

6 89.0 RTL 89RTL 1,40 0,1558 1,80 0,1617 

7 89.0 RTL in the Mix 89RTLMI 1,40 0,0017 1,40 0,0019 

8 90s90s RSH90 1,20 0,0019 1,20 0,0020 

9 917.xfm 917XFM 2,65 0,0017  -  - 

10 94 3 rs2 RS-2B 1,00 0,1528 1,65 0,1697 

11 98.2 Radio Paradiso  PARAB 1,00 0,0462 1,00 0,0600 

12 98.8 Kiss FM KISFM 2,55 0,0932 2,30 0,1056 

13 105.9 Radio Paradiso (Frankfurt/Oder)  PARAFF 1,25 0,0014 1,00 0,0018 

14 Allgäuer Heimatmelodie 2 RSA2  -  -  -- 3 0,0012 

15 Antenne 1 Stuttgart ANT1S 1,85 0,3089 1,60 0,3626 

16 Antenne Bayern ANTBY 1,00 1,1195 1,40 1,0846 

17 Antenne Brandenburg RBBAB 3,20 0,2222 3,35 0,2285 

18 Antenne Düsseldorf ANDSD 1,45 0,0564 1,85 0,0486 

19 Antenne Mecklenburg-Vorpommern ANMVP 1,50 0,0515  -  - 

20 Antenne Münster ANTMUE 1,45 0,0382 1,65 0,0436 

21 Antenne Niedersachsen ANTNH 1,65 0,3423 1,40 0,3610 

22 Antenne Saar SRANTSA 1,40 0,0561 1 2,00 0,0535 1 

23 Antenne Thüringen ATHUW 1,45 0,1929 1,40 0,2195 

24 Antenne Thüringen Classic 2 ANTHUCL  -  - 1,00 0,0002 

25 Antenne Unna 2 ANTUNNA  -  - 1,65 0,0370 

26 Baden FM  BADFM 1,00 0,0663 1,25 0,0785 

27 Barbaradio 2 BARBRAD  -  -  -- 3 0,0001 

28 Bayern 1 BR1 2,80 0,5718 2,80 0,6030 

29 Bayern 2 BR2 5,55 0,5718 5,30 0,6030 

30 Bayern 3 BR3 2,40 0,5718 2,40 0,6030 

31 Bayern Schlager (vormals Bayern Plus) BRSCHL 3,80 0,2859 1 3,80 0,3015 1 

32 BB Radio BBRAD 1,65 0,2000 1,40 0,2223 

33 Berliner Rundfunk 91!4 BRUND 1,00 0,1749 1,20 0,1875 

34 BigFM der neue Beat BIGFM 2,60 0,2188 2,20 0,2009 

35 BigFM Hot Music Radio RBIGF 2,60 0,2189 2,20 0,1983 

36 BR 24 (vormals B5 Aktuell) BR24 1,20 0,5718 1,20 0,6030 

37 
BR 24 Live (vormals B5 plus Der Ereigniska-
nal) 

BR24LI 1,20 0,2859 1 1,20 0,3015 1 

38 BR Heimat BRH 5,60 0,2859 1 5,60 0,3015 1 

39 BR Klassik BRKLASS 5,30 0,5718 5,30 0,6030 
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40 BR PULS  BRPULS 4,75 0,2859 1 4,55 0,3015 1 

41 Bremen Eins RB1 2,20 0,0916 2,40 0,0914 

42 Bremen Next  RBNEXT 3,00 0,0916 3,20 0,0914 

43 Bremen Vier RB4 2,60 0,0916 2,80 0,0914 

44 Bremen Zwei  RB2 3,05 0,0916 3,25 0,0914 

45 Classic Rock Radio CLARO 1,60 0,0077 2,20 0,0076 

46 Cosmo Radio Bremen  RBCOS 3,20 0,0916 3,40 0,0914 

47 Cosmo RBB  RBBCOS 3,20 0,2222 3,40 0,2285 

48 Cosmo WDR  WDRCOS 3,20 0,6354 3,40 0,6684 

49 Das Ding SWRDING 3,90 0,5001 3,50 0,5425 

50 Delta Radio DELTK 3,20 0,0852 3,60 0,0815 

51 Deutsche Welle DW 1,00 1,3109 1,00 1,3331 

52 Deutschlandfunk DLF 4,00 1,7091 4,20 1,7058 

53 Deutschlandfunk Kultur  DLFKULT 4,85 1,7091 4,85 1,7058 

54 Deutschlandfunk Nova DLFNOVA 2,40 0,8546 1 2,90 0,8529 1 

55 Die Neue 107.7 DN107 1,60 0,1068 1,85 0,1375 

56 Die neue Welle RDKLR 1,20 0,1080 1,00 0,1241 

57 Die Sendung mit der Maus zum Hören  WDRMAUS 3,00 0,3177 1 3,40 0,3342 1 

58 Donau 3 FM DO3FM 1,00 0,0695 1,25 0,0722 

59 EGO FM EGOFM 3,05 0,0463 2,45 0,0536 

60 Energy Berlin 103,4 NRJBB 2,40 0,0869 2,60 0,1413 

61 Energy Bremen ENBRE 1,20 0,0653 1,40 0,0670 

62 Energy Hamburg NRJHH 2,60 0,0609 2,60 0,0769 

63 Energy München 93.3 NRJMF 2,40 0,0945 2,60 0,1295 

64 Energy National NRJNAT 2,40 0,0131 2,60 0,0180 

65 Energy Nostalgie 5 NRJNOST 1,00 0,0010 1,00 0,0006 

66 Energy Nürnberg ENNUE 2,40 0,0596 2,60 0,0663 

67 Energy Sachsen NRJSA 2,00 0,0798 2,00 0,0764 

68 Energy Stuttgart NRJST 2,60 0,0878 2,60 0,1235 

69 ERF Jess (vormals ERF Pop) ERFJESS  -  - 2,60 0,0216 

70 ERF Plus ERFPL 2,85 0,1385 2,85 0,1309 

71 ERF Pop (neu ERF Jess) ERFPO 2,00 0,0214  -  - 

72 Flux FM  FLUXFM 3,65 0,0362 3,65 0,0496 

73 Fritz RBBFR 4,30 0,2222 4,55 0,2285 

74 Gong FM (Regensburg) SPATZ 1,40 0,0300 1,20 0,0349 

75 Griaß diÀllgäu 2 RSA3  -  -  -- 4 0,0002 

76 Hamburg zwei  HHZWEI 1,20 0,0819 1,20 0,0703 

77 Harmony.fm  HARMO 1,00 0,0574 1,20 0,0596 

78 Hellweg Radio 2 RAHELL  -  - 2,05 0,0428 

79 Hit Radio FFH  RFFHF 1,40 0,7283 1,60 0,7583 

80 Hit Radio N1 PRN1N 1,00 0,0502 1,00 0,0507 

81 Hit Radio Vest 2 HIRAVE  -  - 1,65 0,0369 

82 Hitradio Ohr HROHR 1,65 0,0819 1,60 0,1075 

83 Hitradio RTL Sachsen OST3F 1,25 0,1299 1,90 0,1543 

84 hitradio.rt1 Augsburg HRRT1 1,20 0,0994 1,00 0,1099 

85 hitradio rt1 Neuburg-Schrobenhausen HRRT1NS 1,20 0,0060 1,00 0,0056 
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86 HR 1 HR1 3,00 0,2936 2,80 0,3036 

87 HR 2 Kultur HR2 5,30 0,2936 5,10 0,3036 

88 HR 3 HR3 2,25 0,2936 2,00 0,3036 

89 HR 4 HR4 3,40 0,2936 3,60 0,3036 

90 HR-Info HRINFO 1,00 0,2936 1,20 0,3036 

91 Inforadio RBBIR 1,40 0,2222 1,40 0,2285 

92 JAM FM JAMFM 2,35 0,1097 2,35 0,1073 

93 Klassik Radio KLASSIK 3,00 0,4440 3,40 0,6315 

94 Klassik Radio Beats 2 KRBEATS  -  - 1,40 0,0009 

95 Kulturradio RBBKR 5,30 0,2222 5,30 0,2285 

96 Landeswelle Thüringen LAWEL 1,25 0,0693 1,25 0,0761 

97 Lounge Plus  LPCHRA 1,40 0,0002 1,40 0,0002 

98 MAXX FM MAXXFM 1,40 0,0002 1,40 0,0002 

99 Mein Lieblingsradio MLIEBRA 2,00 0,0006 2,00 0,0002 

100 MDR 1 Radio Sachsen MDRS 2,75 0,2469 3,15 0,2560 

101 MDR 1 Radio Sachsen-Anhalt  MDRSA 2,70 0,2469 3,35 0,2560 

102 MDR 1 Radio Thüringen MDRTH 2,50 0,2469 2,90 0,2560 

103 MDR Aktuell – Das Nachrichtenradio MDRAKT 1,00 0,2469 1,20 0,2560 

104 MDR Jump JUMPF 3,05 0,2469 2,40 0,2560 

105 MDR Klassik  MDRKL 4,50 0,1235 1 4,70 0,1280 1 

106 MDR Kultur  MDRKULT 5,05 0,2469 5,05 0,2560 

107 MDR Schlagerwelt MDRSCHL 2,80 0,1235 1 3,00 0,1280 1 

108 MDR Sputnik MDRSP 3,65 0,2469 3,45 0,2560 

109 MDR Tweens MDRTWEE 2,60 0,1235 1 2,75 0,1280 1 

110 N90 4 Beat Nürnberg  N904BEA 2,40 0,0002 2,40 0,0002 

111 NDR 1 Niedersachsen NDR1RN 2,70 0,3544 2,95 0,3598 

112 NDR 1 Radio MV NDR1MV 2,95 0,3544 2,95 0,3598 

113 NDR 1 Welle Nord NDR1WN 1,85 0,3544 2,10 0,3598 

114 NDR 2 NDR2 3,25 0,3544 3,45 0,3598 

115 NDR 90,3 NDR903 2,65 0,3544 3,05 0,3598 

116 NDR Blue  NDRBLUE 3,25 0,1772 1 3,45 0,1799 1 

117 NDR Info NDRINFO 1,60 0,3544 1,20 0,3598 

118 NDR Info Spezial  NDRINS 1,80 0,1772 1 2,45 0,1799 1 

119 NDR Kultur NDRKULT 5,30 0,3544 5,30 0,3598 

120 NDR Plus (neu NDR Schlager) NDRPLUS 3,40 0,1772 1  -  - 

121 NDR Schlager (vormals NDR Plus) NDRSCHL  -  - 3,60 0,1799 1 

122 NJOY NDRNJ 3,45 0,3544 3,65 0,3598 

123 Noxx 2 NOXX  -  - 1,80 0,0002 

124 Oldie Antenne Bayern 2 ABYOLD  -  -  -- 3 0,0002 

125 Oldie Welle Ingolstadt  OWING 1,00 0,0002 1,00 0,0003 

126 Ostseewelle OSTSW 1,20 0,2097 1,00 0,2221 

127 Pirate Radio Nürnberg   PIRRADN 1,20 0,0002 1,20 0,0002 

128 Planet Radio  PLANR 1,80 0,1483 1,80 0,1483 

129 R.SA RSANM 1,85 0,1554 1,80 0,1470 

130 R.SH RSH-F 2,10 0,4005 2,05 0,4071 

131 Radio 21 RADIO21 1,80 0,2821 2,25 0,2764 
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132 Radio 7 R7 1,80 0,2191 1,20 0,2420 

133 Radio 8  RAD8 1,00 0,0440 1,00 0,0457 

134 Radio 91.2 Lokalfunk Dortmund DO912 1,45 0,0540 2,05 0,0646 

135 Radio Arabella ARABM 1,00 0,2122 1,00 0,2009 

136 
Radio Arabella Bayern 
(Vormals: Radio Arabella Kult) 

ARABB 1,25 0,0002 1,00 0,0002 

137 
Radio B2 Deutschlandweit  
(neu: Schlager Radio Deutschland) 

RADB2D 2,40 0,0306  -  - 

138 Radio Bamberg  RABAM 1,00 0,0517 1,00 0,0401 

139 Radio Berlin 88,8 RBB88 2,85 0,2222 3,05 0,2285 

140 Radio Bielefeld  RABIELE 1,45 0,0462 2,05 0,0528 

141 RADIO BOB! Hessen Rock'n Pop RABOB 2,60 0,4454 3,00 0,4324 

142 RADIO BOB! Rockt Schleswig-Holstein BOBSH 2,60 0,0928 3,00 0,0962 

143 Radio Bonn/Rhein-Sieg RADBO 1,45 0,0422 1,65 0,0557 

144 Radio Brocken BROCF 1,45 0,1304 1,85 0,1439 

145 Radio Charivari Nürnberg CHNBG 1,00 0,0543 1,00 0,0533 

146 Radio Charivari Regensburg CHRRE 1,25 0,0906 1,00 0,1027 

147 
Radio Charivari 95,5 (95,5 Charivari (Mün-
chen)) 

CHARF 1,40 0,1146 1,60 0,1138 

148 Radio Charivari Würzburg CHWBG 1,20 0,0506 1,20 0,0567 

149 Radio Chemnitz 102RACH 1,50 0,0528 1,25 0,0631 

150 Radio Dresden 103RADR 1,50 0,0662 1,25 0,0787 

151 Radio Ennepe-Ruhr  RAENRU 2,10 4 0,0005 1,65 0,0143 

152 Radio Erzgebirge 2 RAERZ2 1,75 0,0002 2,00 0,0003 

153 Radio Essen RAESS 1,65 0,0525 2,05 0,0517 

154 Radio F Nürnberg FKENF 1,00 0,0482 1,00 0,0478 

155 Radio Fantasy Augsburg 93,4 FM  RAFAA 1,60 0,0380 1,80 0,0435 

156 Radio Fantasy Classix  RAFAAC 1,25 0,0008 1,00 0,0008 

157 Radio Fantasy Lounge  RAFAAL 1,20 0,0013 1,40 0,0013 

158 Radio FFN RFFNF 1,65 0,5597 1,85 0,5927 

159 Radio Galaxy Allgäu 2 RSAGAL  -  -  -- 3 0,0027 

160 Radio Galaxy Amberg-Weiden RAGAL 1,40 0,0112 1,20 0,0104 

161 Radio Galaxy Ansbach  GALANS 1,40 0,0122 1,20 0,0118 

162 Radio Galaxy Aschaffenburg GALAS 1,40 0,0062 1,00 0,0061 

163 Radio Galaxy Bamberg  GALABA 1,40 0,0129 1,20 0,0107 

164 Radio Galaxy Ingolstadt  GALAIN 1,40 0,0059 1,20 0,0060 

165 Radio Galaxy Landshut  GALALD 1,40 0,0072 1,20 0,0073 

166 Radio Gold RADGOLD 1,00 0,0002 1,00 0,0002 

167 Radio Gong 2000 (Radio Gong 96,3) G2000 1,20 0,1701 1,00 0,1876 

168 Radio Gong Nürnberg GONGN 1,60 0,0355 1,60 0,0342 

169 Radio Gong Würzburg RAGOW 1,80 0,0827 2,20 0,0928 

170 Radio Gütersloh  RAGUET 1,45 0,0340 1,85 0,0418 

171 Radio Hamburg RHHFM 1,40 0,4874 1,60 0,4704 

172 Radio Hannover  RADIOH 1,20 0,0380 1,20 0,0435 

173 Radio Hashtag+ 2 HASHTAG  -  - 2,15 0,0016 

174 Radio Hochstift  RAHOCHS 1,45 0,0402 1,85 0,0488 

175 Radio Horeb HOREB 3,05 0,2261 2,85 0,2232 

176 Radio In  RADIN 1,00 0,0418 1,00 0,0471 

177 Radio Köln KOELN 1,45 0,0674 1,85 0,0761 
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178 Radio Lausitz  107RALA 1,50 0,0454 1,25 0,0478 

179 Radio Leipzig 91RALE 1,50 0,0587 1,25 0,0697 

180 Radio Leipzig 2 RALE2 1,75 0,0010 2,00 0,0012 

181 Radio NRW RNRWF 1,45 1,4313 1,85 1,4752 

182 Radio Paloma PALOMA 2,60 0,0342 2,60 0,0397 

183 Radio Primaton 2 PRIMATO  -  - 1,00 0,0373 

184 Radio Primavera PRIMV 1,00 0,0638 1,25 0,0621 

185 Radio PSR RPSRL 1,75 0,2477 1,20 0,3112 

186 Radio Ramasuri RAMA-SM 1,00 0,0609 1,00 0,0595 

187 Radio Regenbogen REGEN 1,80 0,3322 1,80 0,3866 

188 Radio Regenbogen 2 REGEN2 1,80 0,0487 1,40 0,0551 

189 Radio RTL Luxemburg RTLOL 1,00 0,1079 1,00 0,0696 

190 Radio Roland ROLAND 2,40 0,0032 2,20 0,0029 

191 Radio Salü SALUE 2,15 0,1207 2,10 0,1190 

192 Radio SAW  RSAWM 1,85 0,2642 1,60 0,2660 

193 Radio Schlagerparadies  RASCHL 2,80 4 0,0522 2,80 0,0674 

194 Radio Seefunk  RSEFU 1,00 0,0802 1,00 0,0845 

195 Radio Teddy TEDDY 3,00 0,1483 2,60 0,1779 

196 Radio Ton Regional Heilbronn RTONB 1,00 0,0779 1,00 0,0908 

197 Radio TOP 40 RATOP 1,80 0,0334 1,60 0,0207 

198 Radio Trausnitz  RTRSZ 1,00 0,0511 1,00 0,0540 

199 Radio WMW 2 RAWMW  -  - 1,85 0,0405 

200 Radio Zwickau 96RAZW 1,50 0,0243 1,25 0,0293 

201 Radyo 94,8 Metropol FM  RAMETRO 1,40 0,0764 1,60 0,0965 

202 Radioeins RBBR1 3,60 0,2222 3,65 0,2285 

203 Rock Antenne ROANT 2,60 0,1999 2,80 0,2202 

204 Rock Antenne Hamburg  ROANHH 2,40 0,1240 2,80 0,1495 

205 Rockland Radio ROCRA 1,80 0,1225 2,25 0,1333 

206 ROCKLAND Sachsen-Anhalt ROCKL 1,80 0,0205 1,40 0,0237 

207 RPR 1 RRPRL 2,05 0,3537 2,05 0,4416 

208 RSA Radio 2 RSA1  -  -  -- 3 0,0327 

209 
Schlager Radio 
(vormals Radio B2) 

RADIOB2 2,60 0,0541  -  - 

210 
Schlager Radio 
(vormals Radio B2) 

SRADIO  -  - 3,20 0,0527 

211 
Schlager Radio Deutschland  
(vormals Radio B2 Deutschlandweit) 

SRADIOD  -  - 3,00 0,0011 

212 Schlager Radio Plus - Hossa! 2 SRAHOSS  -  -  -- 3 0,0001 

213 
Schlager Radio plus  
(vormals Schlagermixx)  

SMIXX 2,20 0,0002 2,20 0,0002 

214 Schlagerplanet Radio RSHSCHL 2,40 0,0051 2,40 0,0053 

215 Schwarzwaldradio SCHRD 2,00 0,0195 2,40 0,0439 

216 Sorbischer Rundfunk MDR MDRSORB 2,75 0,2469 3,15 0,2560 

217 Sorbischer Rundfunk RBB RBBSORB 3,20 0,2222 3,35 0,2285 

218 Spreeradio SPRRA 1,60 0,1147 1,60 0,1095 

219 SR 1 Europawelle SR1 3,05 0,1121 3,25 0,1069 

220 SR 2 Kulturradio SR2 5,05 0,1121 5,05 0,1069 

221 SR 3 Saarlandwelle SR3 4,20 0,1121 4,20 0,1069 
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222 STAR*SAT Radio STARSAT 1,00 0,0002 1,00 0,0002 

223 Star FM Maximum Rock! ROSTF 2,00 0,0872 2,40 0,0831 

224 Sunshine live SUNLI 2,20 0,1798 3,00 0,2069 

225 SWR 1 Baden-Württemberg SWR1BW 3,00 0,5001 3,00 0,5425 

226 SWR 1 Rheinland-Pfalz SWR1RP 2,40 0,5001 2,60 0,5425 

227 SWR 2 Kultur SWR2 5,30 0,5001 5,30 0,5425 

228 SWR 3  SWR3 3,45 0,5001 3,40 0,5425 

229 SWR 4 Baden-Württemberg SWR4BW 4,40 0,5001 4,60 0,5425 

230 SWR 4 Rheinland-Pfalz SWR4RP 4,20 0,5001 4,00 0,5425 

231 SWR Aktuell  SWRAKT 1,00 0,5001 1,20 0,5425 

232 TOP FM TOPFM 1,00 0,0492 1,00 0,0484 

233 Unser Ding SRDING 3,25 0,1121 3,05 0,1069 

234 WDR 2 WDR2 3,05 0,6354 2,60 0,6684 

235 WDR 3  WDR3 5,30 0,6354 5,30 0,6684 

236 WDR 4  WDR4 3,50 0,6354 3,50 0,6684 

237 WDR 5 WDR5 3,65 0,6354 4,10 0,6684 

238 WDR Event WDREV 1,00 0,3177 1 1,00 0,3342 1 

239 You FM HRYFM 2,00 0,2936 2,20 0,3036 

1 Die Verrechnung von Minuten in digitalen öffentlich-rechtlichen Hörfunkwellen erfolgt unter Anwendung eines Faktors, der der wirt-
schaftlichen und strukturellen Bedeutung des digitalen Hörfunks innerhalb des öffentlich-rechtlichen Hörfunks Rechnung trägt. Dieser 
Faktor beträgt seit dem Geschäftsjahr 2020 einheitlich 0,5. Der damit ermittelte Senderkoeffizient ist entsprechend angegeben.   
2 Die Hörfunkwelle geht ab dem Geschäftsjahr 2022 über Programmverrechnungsgrenze. 

3 Für diese Hörfunkwelle hat sich erst nach Festlegung der Kulturfaktoren für das Geschäftsjahr 2022 ergeben, dass die für dieses Ge-
schäftsjahr zu berücksichtigten Einnahmen über der Programmverrechnungsgrenze liegen. Der Kulturfaktor wird daher nachträglich im 
nächsten Jahr ermittelt. 

4 Für diese Hörfunkwelle hatte sich erst nach Festlegung der Kulturfaktoren für das Geschäftsjahr 2021 ergeben, dass die für dieses Ge-
schäftsjahr zu berücksichtigenden Einnahmen über der Programmverrechnungsgrenze lagen. Der Kulturfaktor wurde daher nachträglich 
im Geschäftsjahr 2022 ermittelt. 

 

 


